
Úton a chileiek 
0 Santiago (TASZSZ) 
Oscar Astudillónak, a Chi-

lei Kommunista Párt Köz-
ponti Bizottsága főtltkár-he-
lyettesének vezetésével ked-
den Santiagóból elutazott 
Budapestre a konzultatív ta-
lálkozóra delegált küldöttség. 

Pajetta 
Havannába utazott 

0 Róma (TASZSZ) 
Hétfőn Havannába utazott 

az Olasz Kommunista Párt 
küldöttsége Giancarlo Pajet-
tanak, a Politikai Bizottság 
tagjának vezetésével. 
• • • • • • • 

Koszigin beszéde 
Minszkben 

0 Moszkva (MTI) 
Alekszej Koszigin, az 

SZKP Politikai Bizottságának 
tagja, a Szovjetunió Minisz-
tertanácsának elnöke beszé-
det mondott a múlt héten le-
zajlott minszki területi párt-
konferencián. Beszédében rá-
mutatott arra, hogy tovább 
kell növelni a szovjet nép 
életszínvonalát. A nemzeti 
jövedelem növelésének mód-
ját a szovjet miniszterelnök 
a munkatermelékenység nö-
velésében, a munka szerve-
zése és a termelés irányítása 
színvonalának magasabbra 
emelésében, a szállítás jobb 

megszervezésében, a tudomá-
nyos és műszaki vívmányok 
jobb felhasználásában, az új 
technika termelésben való 
gyorsabb meghonosításában, 
a tudományos kutatásokra 
szánt előirányzatok megeme-
lésében jelölte meg. 

A külpolitika kérdéseire rá-
térve Koszigin hangsúlyozta: 
az utóbbi időszakban érez-
hetően megnövekedett a nem-
zetközi feszültség, bonyolul-
tabbá vált a helyzet, elsősor-
ban az amerikai imperializ-
mus vietnami agressziójának 
kiszélesítése miatt. 

Lónyai Sándor: 

Az Eiffel-toronytól 
a Schwarzwaldig 

0 A Renault 
SERI 

1969 tavaszáig elkészítik 
és felszerelik Győrött a MAN 
tipusú 200, illetve 250 HP-s 
Diesel-motor gyártásához 
szükséges üzemi berendezést. 
A gépi berendezések túlnyo-
mó többségét a párizsi Re-
nault gyár szállítja. 

Párizsban tartózkodván, 
érthetően nagyon érdekelt 
Európa egyik legnagyobb 
gépkocsigyára, amely közvet-
len kapcsolatba kerül a ma-
gyar Vagon- és Gépgyárral. 

A boulogne-billancourt-i 
Renault motorgyár a francia 
főváros nyugati peremén, a 
Szajna jobb partján és az 
itt fekvő szigetre épült. A 
vállalat 1898-ban alakult. A 
mai napig áll az igazgatósági 
épület előtti parkban az a 
kicsi, ma már műemlék jel-
legű házikó, amelyben a 
gyár alapítója, Louls Renault 
a századforduló éveiben el-
készítette az első négykere-
kű motoros járművet. Állan-
dó fejlődéssel jutott el a bou-
logne-billancourt-i telep ah-
hoz, hogy ma már 32 ezren 
dolgoznak üzemeiben. 

Marcel Rousseau, a válla-
lát műszaki igazgatója bemu-
tatta az üzemet. Különösen 
nagy élményt jelent a majd-
nem teljesen automatizált 
motorgyártó üzemrész. Nem-
különben az a végszerelő 
szalag, amelyen a látogató 
szeme előtt születnek az R 
4-es gépkocsik. 

A világ minden táján ta-
lálkozhatunk a Renault sze-
mélygépkocsikkal. Azt azon-
ban már kevesen tudják, 
hogy a cég nemcsak ezek 
gyártásával foglalkozik, ha-
nem a legkülönbözőbb üze-
mek tervezésével és építésé-
vel is. 

Az 1967 elején aláírt szer-
ződésben, amely szerint Győ-
rött a MAN-licenc alapján 
hathengeres, 200—230 HP-s 
Diesel-motort készítő gyárat 
építenek, a Renault cég ls 
érdekelt. A leendő győri Die-
sel-motorgyártó üzemmel 
összefüggő magyar—francia 
—NSZK üzletnek műszaki 
tervező tevékenységében a 
Renault tervező intézete, a 
SERI az első számú külföldi 
partner. 

— Mi végezzük a gyártó 
berendezések tervezési mun-
káit és a tervek alapján ké • 
szülő gépeket mi rendeljük a 
konszern gyárától — magya-
rázza Seher Serge. az intézet 
külkereskedelmi igazgatósá-
gának helyettes vezetője. — 
Az elkészült gépsorok Győr-
be szállítása és az ottani 
üzembehelyezés ugyancsak a 
mi feladatunk. 

— Mikor kezdődött és je-
tenleg hol tart a győri üzem 
tervezése? 

— Lehet hogy hihetetlen, 

de a tervezés előkészítése 
mér a szerződés aláírásakor 
megkezdődött. A programo-
zás alapján naponta ponto-
san ellenőrizhető, hol tart a 
tervezés, továbbá, hogy a 
gépeket a programnak meg-
felelően gyárt ják-e? Önök 
biztosak lehetnek abban, 
hogy a motorgyár 1969. ápri-
lisában Győrött megkezdheti 
próbaüzemelését. 

A SERI szerződésben azt 
vállalata, hogy a 200—230 ló-
erős Diesel-motorból évente, 
egy műszakos tevékenységgel 
a győri gyár 13—14 ezret ké-
szíthet. A szükséges 10 szá-
zalékos pótalkatrész folya-
matos készítésére is alkalmas 
lesz a gépi berendezés ka-
pacitása. Évi 14 000 darab 
200—230 lóerős Diesel-motor 
kifizetődővé teszi a technika 
korszerű alkalmazását. Az al-
katrészek 90 százalékát au-
tomatikus berendezések fog-
ják készíteni. Az egyéb alkat-
részeket és a szerelési folya-
matokat speciális célgépek 
alkalmazásával végzik. 

— Mi a véleménye a ma-
gyarországi üzletkötésről? 

— Magyarországi gyárak-

kal, vállalatokkal már régóta 
keressük az üzleti összeköt-
tetést. Ennek az a magyará-
zata, hogy igényes, fejlett 
technikával rendelkező part-
nerral szívesen vesszük fel az 
üzleti kapcsolatokat Állítá-
somat példával is illusztrá-
lom. Az általunk tervezett 
motorgyár megmunkáló gé-
peinek jelentős részét, mint-
egy 20 százalékát Magyaror-
szágon készítik. Ezekért a 
gépekért is merjük vállalni 
a felelősséget. 

A SERI Magyarországot 
fejlett és gazdaságilag stabil 
országnak tekinti. Megkér-
deztem, hogy az intézet egész 
tevékenységében milyen ará-
nyú a győri gyár tervezése 
és a gépek készítése. 

— A győri motorgyárért a 
magyar állam 110 millió 449 
ezer francia frankot fizet. 
Ebből a francia Renault SE-
RI 69 millió frank értékű 
tervezői és gépszállítói köte-
lezettséget vállal. Ez a SERI 
tervező egész évi forgalmá-
nak 20 százaléka és egyesz-
tendei exportjának 40 száza-
léka. 

(Folytatjuk.) 

Merénylet 
Párizsban 

0 Párizs (MTI) 
Vasárnap este robbianás 

történt Jugoszlávia párizsi 
nagykövetségének egyik mel-
léképületében, ahol a Párizs-
ban élő jugoszlávok klubhe-
lyisége volt. A robbanás idő-
pontjában több mint 30 sze-
mély tartózkodott a klub-
ban. A mentők és tűzoltók a 
leomlott válaszfalak és ge-
rendák közül kiszabadítot-
tak egy súlyosan sebesült 
fiatalembert, aki a kórházba 
szállítás közben meghalt 
Rajta kívül még 19-en sebe-
sültek meg. 

Eleinte azt hitték, hogy a 
szerencsétlenséget gázömlés 
okozta, de később a rendőr-
ségi szakértők a romok kö-
zött megtalálták a bomba 
repeszdarabjait és egy időzí-
tő szerkezetet 

Nyugatberlini 
tüntetés 

0 Nyugat-Berlin (MTI) 
Nyugat-Berlin központjá-

ban sok ezres tömeg tünte-
tett vasárnap az Egyesült 
Államok vietnami háborúja 
ellen. 

Schütz polgármester ere-
detileg nem engedélyezte a 
tüntetést, azonban a városi 
bíróság megváltoztatta a dön-
tést és engedélyezte a felvo-
nulást azzal a feltétellel, 
hogy a tüntetők nem hatol-
nak be az amerikai lakóne-
gyedbe. 

A tüntetés szervezői ezút-
tal az Opera épületét adták 
meg végcélpontnak — itt jú-
niusban a rendőrség agyon-
lőtt egy nyugat-berlini diá-
kot. A tömeg végighaladt a 
Kurtfürstendammon. A fel-
vonulók ilyen jelszavakat 
kiabáltak: „Schützöt Viet-
namba 1", ..Amerikaiak, ki 
Berlinből!", „Hé, hé, hé LBJ, 
ma hány gyermeket öltél 
meg?" Több ízben éltették a 
felvonulók Ho SÍ Minh el-
nököt 

ti KÜLPOLITIKAI FIGYELŐ 
í r 

Miközben az amerikai kormány és hadvezetőség 
magyarázatok sorozatával próbálta csökkenteni azt 
a politikai hatást, amelyet a dél-vietnami szabadság-
harcosok január 30-án kezdődött offenzívája váltott 
ki, vasárnapra virradóra a DNFF erőinek általános 
tüzérségi támadásával — mondhatni — újabb hul-
lám csapott át Johnson és tábornokai feje felett. A 
partizánok jóformán egyidóben 37 dél-vietnami vá-
ros és tucatnyi amerikai támaszpont ellen intéztek 
rakétával és aknavetővel támadást, egy várost elfog-
laltak, amellett, hogy a Há-i erődbe befészkelődött 
egységeik állták az amerikaiak rohamait. Különö-
sen súlyos csapást mértek a partizánok Saigon köz-
pontjára és repülőterére, találatok érték Westmore-
land főparancsnokságát is. Szerves része ez a táma-
dás a hovatovább negyedik hetébe lépő offenzívá-
nak, és bizonyítja: a kezdeményezés a DNFF erőinek 
kezében van, az amerikaiak Dél-Vietnam egyetlen 
pontján sem érezhetik magukat biztonságban. S míg 
az amerikai hadvezetőség n partizánok lendületének 
kifulladásáról próbálta meggyőzni a világot, most 
már bevallják, hogy csupán a Saigont övező térség 
állandó megszállásához legalább kétszázezer katoná-
ra lenne szükségük, hiszen a szabadságharcosok ra-
kétáikkal kiszámíthatatlanul intézhetik támadásai-
kat. 

Johnson amerikai elnök az „új hullám" óráiban 
otthoni támaszpontokon tett „lelkesítő körutat", és 
sietett közölni — az első hírekre reagálva — hogy a 
tervezett 525 ezernél is több katonát küld Dél-Viet-
namba, „ha a helyzet úgy kívánja". Ez is igazolja, 
hogy Washington a jelenleg csúcslétszámot elérő dél-
vietnami hadsereg ellenére állandó aggodalomban él a 
Thieu-rezsim sorsát illetően. 

A vietnami hírekkel párhuzamosan az amerikaiak 
fokozódó provokációs tevékenységéről érkeztek hirek 
az elmúlt 48 órában Koreából. A fegyverszüneti vo-
nal mentén szárazföldi, sőt légi provokációra is sor 
került. Két amerikai repülőgép megsértette a KNDK 
légiterét, s ezt még a panmindzsoni tárgyalóasztal-
nál az amerikai képviselő, Smith ellentengernagy is 
kénytelen volt beismerni, úgymond, sajnálkozással. 
A KNDK felelős tényezői rámutatnak, hogy a jelek 
szerint Washington és a szöuli csatlósok a feszültség 
szításának politikáját folytatják. 

Fontos hír érkezett az arábiai félsziget déli részé-
ről. Az adeni rádió arról számol be. hogy az elmúlt 
héten a térségben tevékenykedő zsoldoserők ellen a 
jemeni és a dél-jemeni erők közös, győzelmes táma-
dást indítottak. Ezzel párhuzamosan arról érkezett [ 
hír, hogy a királypártiak által fenyegetett jemeni 
fővárosban, Sanaában normalizálódott a helyzet. 

A görög Icatonai junta új megbízottat küld Ró-
mába, az önkéntes száműzetésben levő Konstantin 
királyhoz. Az AP athéni tudósítója szerint ezúttal 
Cakalotosz nyugállományú altábornagyot, volt ve-
zérkari főnököt küldik az olasz fővárosba. 

Cakalotosz valószínűleg már hétfőn elutazik Ró-
mába. Ezzel több mint egyhónapos szünet után újból 
nyilvánosan felveszi a junta a kapcsolatot a külföl-
dön élő királlyal, aki hivatalosan továbbra is Gö-
rögország államfője, s a Zoitakisz tábornok, kor-
mányzó által aláirt rendeleteket változatlanul a ki-
rály nevében adják ki. 

Az egyiptomi kormány vasárnap Nasszer elnök-
letével háromórás tanácskozást tartott. A megbeszé-
lésen szó volt Gunnar Jarring eddigi tárgyalásainak, 
Tito jugoszláv és Aref iraki elnök látogatásának 
eredményeiről, a többi arab országgal folytatott 
konzultációkról. Favzi hadügyminiszter a fegyveres 
erők megszilárdításáról és az egyiptomi hadsereg 
ütőképességének fokozásáról tartott részletes beszá-
molót, 

Szegedért is 
harcolt 

Ötvenéves 
a szovjet 
hadsereg 

P. M. Dolgarev repülő ve-
zérőrnagy zubbonyán kitün-
tetések egész sora. Legfelül 
a Szovjetunió Hőse arany-
csillaga. Negyvenöt éves, 17 
éves korában önként jelent-
kezett a szovjet légierőkhöz. 
A bátorság és a hazaszere-
tet ezernyi próbáján ő is a 
frontok tüzében esett át. Va-
dászrepülőként védte a má-
sodik világháborúban a 
szovjet hazát, évekig tartó 
szakadatlan felszállásaival 
űzte az ellenseget. 

Szeged térségében is küz-
dött vadászrepülő köteléké-
vel, s a szovjet csapatokkal 
részt vett a Magyarország 
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felszabadításáért folyó hábo-
rúban. 

Magáról nem szeret be-
szélni. Alakulatáról szól, a 
szovjet katonák és nép kö-
zös bátorságáról, emberfe-
letti erőfeszítéseiről, amely 
vér, fájdalom után meghoz-
ta u meggyötört Európának a 
békét, a győzelmet a fasiz-
mus felett. 

A vezérőrnagy alakulata 
1944 októberében Szegeden 
állomásozott, itt, a szegedi 
térségben fasiszta repülőkkel 
vívott küzdelemben lábsérü-
lést kapott, egy hétig ápol-
ták. Még fel sem gyógyult 
teljesen, amikor a pilótafül-
kébe ült, újabb harcra in-
dult. 

A kérdésre régi harcokat 
elevenít fel. Itt nincs köny-
nyebb és nehezebb: vala-
mennyi idegtépő, kimerítő. 
Gyakran szembetalálkozott 
ellenséges túlerővel, de ha 
gépe sebeket kapott ls, föl-
det ért. P. M. Dolgarev Ma-
gyarország felett 15 ellensé-
ges repülőgépet semmisített 
meg. A magas kitüntetést 
kimagasló hőstetteiért, bá-
torságáért kapta. 

— Én élve kerültem ki a 
harcokból — mondja. A 
szovjet harci repülők sorai-
ból is azonban sok hőst gyá-
szolunk, akik életüket adták 
szovjet, magyar, német föl-
dön. szinte egész Európa lég-
terében. 

/ 

A második világháború 
harci technikája, meg a 
szovjet hadsereg mostani 
eszközei kerülnek szóba. A 
különbség igen nagy. Akkor 
például a vadászrepülő is 
dugattyús, motoros gépen 
ült, most a szuperszonikus, 
a hangsebességnél gyorsabb 
repülőgépen uralkodik, raké-
tafegyvert használ. Nem hi-
valkodásból, hanem a béke 
védelmezéséből indíttatva 
jegyzi meg: 

— A szovjet hadsereg a 
legmodernebb harcászati esz-
közökkel felszerelt, bárhon-
nan és bármilyen támadás 
is érné hazánkat, képes az 
ellenséget megsemmisíteni. 

Szegedről kérdezem. Em-
lékszik a városra és a talál-
kozásokra a magyar embe-
rekkel. 

— A szegediek nagyon 
örültek a békének — szólal 
meg, majd eltöpreng. Talán 
arra gondol, hogy előttük, a 
szovjet katonák előtt ezután 
még milyen nagy és küzdel-
mes volt az út Budapestig 
és később Berlinig. S lehet, 
a családjára is gondol, mert 
a háború tőlük is életeket 
követelt. Egyik testvére Bu-
dapest felszabadításáért gya-
logosként harcolt. 

A repülés a Dolgarev csa-
ládban apáról fiúra száll. A 
kisebbik fia ugyanis a re-
pülőtiszti iskola növendéke, 
a nagyobbik fia pedig repü-
lőgépgyárban dolgozik. 

— Vezérőrnagy elvtárs 

járt-e a háború után Szege-
den? 

— Nem, de remelem, hogy 
egyszer erre is alkalom kí-
nálkozik — feleli, majd Sze-
ged életéről kérdez és örül 
a nagy városfejlődésnek. 

Morvay Sándor 

P. M. Dolgarev — akivel nemrégiben Magyarországon találkozott 
m u n k a t á r s u n k , az Ideiglenesen hazánkban tar tózkodó szovjet ala-
kulatok parancsnoksága és néphadseregünk politikai csopor t főnök-
sége sa j tó tá jékoz ta tó ján — lapunk ú t j án üzen a szegcdieknek. 
Ezeket í r j a : „Vadászrepülő ezredünk Szeged nyugat i negyedében 
állomásozott . Nagyon Jól megbará tkoz tunk a m a g y a r e lv tá rsak , 
kai. A repülótér közelében vár ták a harcból visszatérő repülő-
gépeinket . Megkínál tak bennünke t mindennel , ami lyük csak vo l t : 
borral , gyümölccsel , főzelékfélékkel , s az égvilágon mindennel . 
Amikor egy harcban e lhunyt ba j t á r sunka t , SzidorovszkiJt temet-
tük, koporsó ja után s írva ha ladt csaknem az egész város. Szeged 

lakóinak harci üdvózletemct küldöm és há lám tolmácsolom." 
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